MODESTINV S.

Pro parte dominij seruitutem acquiri non posse
vulgò traditur. Et ideo si quis fundum habens viam
stipuletur, & partem fundi sui postea alienet, cor-
rumpit stipulationem, in eum casum deducendo, à
quo incipere non possit. Pro parte quoque, neque
legari, neque adimi, via potest: & si id factum sit, ne-
que legatum, neque ademptio, valer.

OBSERVAT A IN L. XI

I Pro parte fundi sui an aliquis iure stipuletur seruitutem.

L iiij

- 2 *Eduobus reis stipulandi an alter promisso prædio possit seruitutem stipulari rursus. & quibus casibus possit.*
- 3 *Alienans præmature fundum, cui seruitutem stipulatus est, corripuit eam, nisi alienet vniuersali titulo.*
- 4 *Hæc lex non habet locum in legata seruitute, sed in promissa tantummodo.*
- 5 *Quare actio personalis competens stipulanti seruitutem, non transeat ad emptore prædij: aut quare non duret in persona stipulatoris.*
- 6 *Quid si stipulatus seruitutem fundo suo, hunc alienet facta mentione sibi promissæ seruitutis?*
- 7 *Seruirus nec legatur ulli, nec admittitur, pro parte eius prædij, cui acquirenda fuit.*
- 8 *Ademptio inutilis non vitiat utilem dationem.*

INTERPRETATIO LEGIS XI.

Seruitus, quæ individua est, & quæ ambitiose totum fundū longè latèque percurrit. l. certo. §. i. ff. de seruit. rustic. pro parte dominaturi prædij acquiri non potest, inquit Modestinus: siue is qui eam acquirere vult, sit pro parte individua dominus, siue totius prædij, ut putat Accursius. Si tamen parti tantum viam stipuletur, satis supinè: sed potest contingere, si ciuilis acuminis expers stipuletur viam aut aquæductum ad inferiorem aridiorēque fundi sui individua partem: quo casu non putarem impediri seruitutem errore iuris, immò benigna interpretatione subuenientium. l. si alij. ff. de usufr. legat. Quare seruitutem quoad iuris effectum spatiari per totum fundum finerem: sed locum viæ octopedis, vel iter aquæ, in inferiore fundi parte collocatèm, maximè cùm partis appellatione totum veniat. l. cohæredi. §. ii. ff. de vulgar. & pupill. Inde legitur pars seruitutis. l. aquam. ff. quemadmodum seruit. amitt.

2 Ergo nitido sensu huius responsi proponamus duos reos stipulandi, eisque promissum eundem fundum Tusculanum, sed alteri viam simul per fundum alterum, nihil actum est: quia partē duntaxat habenti via præstari non potuit, nec for-

tè fuerunt duo rei in dispara obligatione. In legato præterea idem iuris est circa seruitutem l.3 ff. de seruit. legat. Sed hoc locum non habet in certa parte fundi limitibus diuisi , vt vidi-
mus in l. ad certam. sup. eod. neque item in prædio indiuiso , cui à principio penitus fuit quæsita seruitus , si mox eius indis-
creta pars alienetur domino fundi seruientis. Non enim pro-
bè acquisita seruitus toti prædio , perit posteà per particularem
alienationem ; vt demonstratum est in l. vt pomum . §.ii. sup.
cod.

3 Tertiò non obtineret hæc regula , postquā fundo , cui quis studet seruitutem acquirere stipulatione , seruitus gemina con-
stitutione corroborata iam fuisset , id est , stipulatione , iuxta §.
fi. de seruit. rustic. & deinde quasi traditione eiusdem . l. si sub
vna. §.i. ff. de verbor. obligat. l. is cui. ff. si seruit. vendicet. vbi
ago vt constituas seruitutem antea prorsus debitam , id est , vt
sine rixa loco idoneo prædij seruitute potiar. Nam si quis cō-
stitutione priore tantum niteretur , id est , stipulatione seruitu-
tis ad totum fundum , cuius partem alienari contigisset , ante-
quam præscripta certo loco fuisset seruitus , sine dubio inter-
cideret , vt hîc continetur . Idem iuris seruatur , vbi ante secun-
dam constitutionem totum fundum contigisset à domino a-
lienari . d.l. si sub. §.i. ex quo patet alienationē prædij alioquin
dominaturi præmaturam , id est , antequam fiat quasi traditio
seruitutis , in causa esse cur euaneat seruitus . Nisi alienatio se-
queretur vniuersi titulo : quia stipulator decederet pluribus
hæredibus relictis , in quorum singulos tota seruitus promissa ,
certo loco destinanda , transiret multomagis ad vnicum . l.2. §.
ex his. ff. de verbor. oblig. Notum est equidem hæredis & hæ-
reditatis persona ac iure defunctum referri . l. haeres & ff. de v-
sucap. quod in singulari successore non obtinet .

4 Cæterùm non arbitror hæc habere locum in seruitute le-
gata , quæ recta via transit in legatarium , si non iure dominij
perfecti , quale tamen considerat Iurisconsultus in l.3 ff. si vlus-
fr. petat . Certè postquam legatum illico creditur esse penes le-
gatarium . l. à Titio . ff. de furt. non expectat aliam constitu-
tionem seu traditionem : vt & fas sit experiri cōfessoria in rem .

STEPH. FORCATVL

protinus, igitur alienas. Legatarius non vitiaret seruitutem, sed emptori eadem competeteret. l. si partem. s. si per fundum. ff. quemadm. seruit. amitt. Aliter proculdubio quam in conventionibus traditionem ob dominium expectantibus. l. traditionibus. C. de pact. Non immerito tamen demiretur aliquis, quia fiat, ne actio ex stipulatu pro seruitute non sequatur eum, in quem fundus alienatus est, cum actio aquae pluiae arcendae semel quæsita domino fundi sequatur emptorem, vel alium nouum dominum. l. si tertius. s. si quis priusquam. ff. de aqua pluvia.

5 Aut erit, quod miremur, cur saltē actio illa personalis pro seruitute promissa non remaneat adhuc penes eum qui fundum, cui præstanta veniebat, alienauerit. l. quæcunque. ff. de actionib. quoniam priorem obicem ita repellit Accursius, ut existimet aquæ pluiae arcendæ actionem esse personalem in rem scriptam, ideo transfire ad singularem successorem: postriorem autem de actione ex stipulatu mere personali pro seruitute, non facile est mouere, prima facie. Nam si dicamus fundo deberi seruitutem, non personæ. l. cum fundo. ff. de seruit. rustic. iam non querimus de ipsa seruitute, sed de actione pro illa nondum quasi tradita. An quia singulari iure corrūpit stipulationem seruitutis alienatio: cum iam non curet alienans ut fundo præstetur seruitus, quem transfert non facta mentione promissæ sibi seruitutis?

6 Quod si commemorasset inter alienandum debitam seruitutem præstitum iri fundo, quem vendit, certè existimare non euancere stipulationem seruitutis: quia hoc casu pluris fundum pro certo venderet spe seruitutis, quæ fundum longè pretiosiorem redderet, & idcirco interesset alienantis accipienti fundum seruitutem præstari, etiam si ipsum gratis promisisset, ut munificentia foret clarior, adiectione seruitutis. Nam id quod mea interest, valde roboret perituram alias stipulationem. l. stipulatio ista. s. si stipuler. ff. de verb. oblig. Item accedi t'actio super seruitute tempore alienationis, firma utique, non tardius. l. 3. ff. commun. prædior. Ideò accipiens fundum, cui seruitus certo loco præstituenda veniebat, yteretur cessa actione

ctione ex stipulatu suo nomine, vel directa nomine alienantis. Modestinus. ff. de solutionib. modò, vt antea dixi, alienas tempestiuè mentionem fecisset pactæ sibi seruitutis.

7 Subdit tandem Iurisconsultus, seruitutem nemini legari vel adimi posse pro parte indiuisa prædij. vt si legem ex fonte meo aquæductum in partem prati tui, vel in id pratū, quod tibi est commune cum Seio, ita vt parti tuæ tantum acquiratur. Quòd si toti fundo tuo seruitutem destinem, mox pro parte adimam, non valet ademptio propter tritam iuris regulam: Vbi, inquit, legati datio inutilis est, ibidem est ademptio inefficax. l. legata. §. i. ff. de adim. legat. l. i. §. i. ff. si ususfr. petat.

8 Nec obest l. et si transferam. ff. de adim. legat. vbi inutilis ademptio legati facta à testatore proficit, si forte à Seijs capacis persona legatum transtulerit in Titium incapacem, nihil omagis Seius id consequitur, quia Titius non acquirit. Planè hoc non admodum obstat, quoniam seritus nunquam pro parte prædij dari potuit: sed integrū legatū ademptionē cū translatione facilè sui natura recipere, nisi persona, in quam fit translatio, incapax inueniretur. Igitur inutilis translatio non vitabit utilem ademptionem, quam datio præcessit æquè utilis: nisi reuocata fuisset arbitrio solius testatoris, non legis obstacle.

LA BOLENVS.

Non dubito, quin fundo municipum per seruum rectè seritus acquiratur.

OBSERVATA IN L. XII.

- 1 Seruo quare seritus prædij legari nequeat: imò ususfructus.
- 2 Seruus priuatorum vel municipij rectè seruitutem stipulatur.
- 3 Seruus publicus non est singulorum ciuium.

- 4 Per liberam personam ciuitati seruitus acquiretur.
 5 Priuatus ciuis per liberum procuratorem non acquiret ius serui-
 tutis, sed possessionem eiusdem.

INTERPRETATIO LEGIS XII.

Per seruum publicum ciuitatis municipum agro seruitus acquiri potest. Municipes autem dicimus uiusque ciuitatis homines receptos, vt munera participant. l.i.ff.ad municipal.nec carebat dubio res hæc:

1 cùm seruus non possit ea acquirere, quæ ipsi facto libe-
 ro minimè acquireretur. vnde frustrà illi via legatur ad fundū
 alienū, id est, domini. l. et si maximè. ff. de seruit. legat. Sed hoc
 obtinet in testamento, per quod seruus acquirit sine sua indu-
 stria; & in aliis quidem legatis acquirit, secus in seruitute, quæ
 fundum magis quam personam respicit: & sectum particula-
 rim sequitur. l. via. s. quæcumque. ff. de seruit. rustic. Vnde in ser-
 uitute vñsfructus aliud statuerem, quoniam personam inspi-
 cit prædio potiorem, & eam præsertim, cui demum acquiri-
 tur, non quæ sit instrumentum acquirendi. l. si seruo. ff. quib.
 mod. vñsfr. amitt. l. si legatum. ff. eod.

2 At verò per contractum seruus vni vel pluribus dominis
 viam & similem prædij seruitutem rectè acquiret. l. si vñs. ff.
 de seruit. rustic. Non mirum itaque, si rectè stipuletur fundo
 municipum viam præstari: postmodùm quoque eidem pote-
 rit quasi tradi seruitus patientia vel destinatione loci ipsius
 seruitutis instar possessionis. l. 2. ff. de acqu. possess. nam & pos-
 sessionem seruitutis usurpamus. l. fi. ff. de itiner.

3 Quod si quis dicat rem suam nemini seruire, nec commu-
 nem. l. in re communi. ff. de seruit. vrb. sed fundum municipū
 singulorum videri ciuium: ideo vix esse, vt eidem proprius ci-
 uis cuiusquam fundus seruiat: Respondebo, re vera fundum ac
 seruum ciuitatis non esse singulorū, sed vniuersitatis: ideo que
 seruum publicum in caput ciuis & pro ciue torquere licere. l.
 in tantum. s. i. ff. de rer. diuis. Planè nec seruus publicus alicui

civium stipulabitur seruitutem: quia ipsius non est, nisi forte pupillo fari nescio. l. 2. ff. rem pupill. saluam fore. vbi seruum publicum pro tabellione non debuit exponere Accursius, non magis quam in toto titulo. C. de seruis reip. manumit.
 4 Illud peculiare est & egregium ciuitati, quod per liberam personam, id est, per actorem & syndicum seruitutem acquireret, tanquam idea vniuersitatis in eum confluxerit, & iam vna ceruicem, vnum guttū tātū habeat. d. l. 2. de acq. poss. l. municipio. ff. vt in possess. legat. Idem dicendum, si proceres ciuitatis & in ordine præcipui agro publico seruitutem simul stipulati fuerint. l. si vñus. ff. de seruit. rustic. l. aliud. s. refertur. ff. de regul. iur.

5 Priuatus verò ciuis per procuratorem stipulantem non acquires ius seruitutis: sed postquam obligatio inita fuerit, ita vt quasi possessionem seruitutis cedi expedit, recte procurator interueniet, & paciente promissore, ibit, & aquam ducet, pro suo domino. l. solutum. s. per liberam. ff. de acq. poss. Atqui quæsitam semel seruitutem penitusque fundo incisam quisque retinet per se, per socium, amicumve, aut medicum visitantem. l. vsu. ff. quemadseruit. amitt. l. v. ff. eod.

P O M P O N I V S.

Sit tam angusti loci, demonstratione facta, via concessa fuerit, vt neque iumentum neque vehiculum ea ire possit, iter magis quam via, aut actus, acquisitus videbitur. Sed si iumentum per eam duci poterit, non etiam vehiculum, actus videbitur acquisitus.

STEPH. FORCATVLI

- 1 *An verum sit valere quiduis ut aliud, si non ut agitur.*
- 2 *Cum conuentio obligat, non transit in aliam, si nequit natura sua valere: quid in testamento.*
- 3 *Quod conuentio obligatoria circa seruitutes possit transire in vim alienam, siue stipulatio, siue venditio, siue testamentarium relictum ex demonstratione.*
- 4 *Cur fiat, ut excipiens decem pedes agri circa aqueductus riuum, solum iter, non viam habeat.*
- 5 *An amittat seruitutem longo tempore, qui ea maiore utitur, quam constituta fuerit.*

INTERPRETATIO LEGIS XIII.

Nulla via publica tritior est eo axiomate, quod nobis Iurisconsultus hic statuit, scholis iuris notissimo. Ecquis enim vexatas sibi aures non faciebitur ab iis qui cotidie dicunt, Valere ut commodius potest id, quod ut agitur valere nequit? nam via constituta in loco & in calle tam angusto, ut vehiculum non capiat, & simul iumentum, aut alterutrum saltem, neque via erit, neque actus. Quia solus actus vehiculi capax est, aut iumenti sine sessore acti. Sed ne omnino pereat negotium, ex via fiet actus angustior, aut iter trium angustissimum. l. r. ff. de seruit. rustic. Sic naturaliter euenit, ut id quod plus est, in minus facilè degeneret. Vnde tutor datus personæ & rebus, migrat in curatorem rerum tantum. l. pater. §. conditionum. ff. de conditi. & demōstr. Sic testamentum in codicilos, si modò mens testatoris soli testamento studentis non refragetur. l. ex ea. §. 1. de testam. l. codicillis. §. fi. de legat. 2. Sic denique acceptilatio inutilis, consensu tamen freta, it in vim pacti de nō petédo. l. si vñus. §. fi. ff. de pact. Quinimò interdum ne pereat quod agitur, in plus transit, ut vsus syluae remotissimæ in fructum. l. diuus. ff. de usu & habit. Tunc enim impunè vendet ligna usuius, aut frustra vteretur, cum plus vecturæ impendio consumeret quam haberet emolumenti. Nisi consideremus talem fructum iure nudis usus retineri: quia non omnia li-

gna quæ cædi solēt ex sylua, vendet is, cui vsus legatus fuit. sed quatenus tantum ipse vtendo percepturus verisimiliter foret, vt in l.i. afferui.

2 Sed tamen semper afferam in conuentionibus, quæ non, vt acceptatio, ad liberationem obligationis, sed ad nexum spectant, secus obseruari: atque ideo ex stipulatione inutili pactum non fieri. l.i. §. cum qui ff. de constit. pecun. licet maxime consensum contineat duorum, quo solo pactum perficitur. l.i. §. si quis ita ff. de verbis. obligat. vt pleniū docui in dialogo 5.

3 Vnde fortassis insurget aliquis vehementius, cùm in d.l. si tam angusti. apertè conuentio constituendæ seruitutis obligaret dominum prædij seruituri, & tamen valet vt poteſt iure itineris. Sed dicemus ex demonstratione loci hoc manare. nam in conuentione stipulationis, vel venditionis forsan interpolitæ, nullum fuerat vitium, sed in loco iuris quod promittebatur, id est, seruitutis: & cùm de corpore rei constat apertissime, tunc error nominis innoxius est. l.9. vers. planè ff. de contrah. empt. Proinde error, qui in nomine appellatiuo intolerabilis fertur. l.4. ff. de legat. 1. h̄c manifestè eximitur evidentia demonstrationis digito factæ, aut aspectu concordi conuenientium. l. certum. ff. de reb. credit. l. quod meo. §. si venditorem. ff. de acq. possess. Et Demetrius Cynicus apud Lucianum, saltatorem quendam peritum Martis & Veneris concubitum simulantem gestu ipso, manibus loqui dixit. Quinetiā demonstratio plus pronunciatione efficit. l. si tamen. §. ei qui. ff. de adilit. edict. Nec moueor ex l. via. ff. de seruit. rustic. prædio. vbi via minimè demonstrata in angusto tramite tamen facile in iter abit. Cæterū ibi fuit constitutio seruitutis in loco vehiculum non capiente, quæ præpollet demonstrationi, quando constitutio talis est, quæ traditioni comparatur, non promissiōnī primæuæ. l. si sub. §. si. ff. de verbis. oblig. Præterea cùm Jurisconsultus ait, alioquin iter fore propter loci angustiā, ita demum obtinet, si voluntas contrahentium prorsus explorata fuerit: vt l. cū manu. in f. ff. de contrah. empt. Quare cùm iudicia in inuitum reddantur, vix in ipsis idem responderem. l.

STEPH. FORCATVLI

inter. §. i. ff. de verbis. oblig. l. si mater. §. si quis iter. ff. de exceptione. rei iudic. si modò condemnatus prætextum dissentendi meritò allegaret. l. idem Pomponius. §. f. ff. de rei vendicat. Quòd si res controuersa in conspectu esset, ita ut tantùm ambiguitas esset in vocabulo, iam relaberer in regulâ demonstrationis factæ, ne cauillari fas esset condemnato. d. l. idem. §. p. eod. vtpotè cùm res demonstrata alia subinde demonstratione non egeat. l. i. §. f. ff. de dote præleg. Atque ipse ignoscere iudici, qui crepidam in caput impudentis proiiceret, dum de re palam exhibita, post sententiam dissensum ex nomine causatur: quòd vniōnem, verbi gratia, gemmam auctor vocauerit: vel pro electro in quo multum argenti est, dixerit aurum peti. In iis enim quæ in promptu sunt, ignoratio fingi nequit. l. ea quæ ff. de contrah. empt. Itaque abundè sufficit constare de rei substantia & corpore. Succurrit alia ratio, quæ tanquam artibus Magicis seruitutem vnam transformet in aliam, vel potius vtramque promiscuè confundat: quòd viæ complexus actus itérve continetur fusò significatu. l. quantum. ff. de verbis. signif. vnde Matthæi cap. 7. arcta est via quæ ducit ad vitam: & è diuerso, molle ostéstat iter via lata voluptatis in Virgilij scriptis. ne miremur è via in actum aut iter transiri. d. l. via. ff. de seruit. rustic. Non omitto in via actum & iter loci spatio etiam contineri. l. i. ff. eod. sola namque latitudine discrepant. l. certò. §. latitudo. ff. eod. Quare demonstratio facile efficiet, vt è via actum vel iter colligamus, sicut ex stipulatione pactum colligeremus obligans: si quidem consensui adesset demonstratio, qualis in seruitutibus admodum pollet, vt in d. §. latitudo. eleganter ostenditur. Quòd si argutus regerat in nos d. l. i. §. si quis ita. ff. de verbis. oblig. vbi nutu capitis cōfensus significabatur, vt l. nutu. ff. delegat. 3. Respondebo in l. si tam angusti. de promissione iusta seruitutis non dubitari, quin prorsus obligauerit ex stipulatu aut vendito, vel testamento, sed de re ipsa, id est, de seruitute, aut de loco in quo constituebatur, qui sui angustia prima facie faciebat constitutionem impossibilem. Nam nec stipulatio ritè composita obligare potest super re impossibili, nisi alio sensu donetur. l. si ita quis.